
15 -ാം കേരള നിയമസഭ

12 -ാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 715 08-10-2024 - ൽ മറുപടിയ്ക്

സോളാർ വൈദ്യുത ഉൽപാദനത്തിനുളള ഡ്യൂട്ടി

ചോദ്യം ഉത്തരം

ശ്രീ. കെ. പി. എ. മജീദ്
ശ്രീ . കെ . കൃഷ്ണൻകുട്ടി

(വൈദ്യുതി വകുപ്പ് മന്ത്രി)

(എ)

സോളാർ വൈദ്യുതി ഉൽപാദനത്തിന് ഡ്യൂട്ടി

ചുമത്തിയിട്ടുണ്ടോ; വിശദാംശം നൽകുമോ;

(എ) കേരള സർക്കാരിന്റെ ഫിനാൻസ് ബിൽ, 2024
പ്രകാരം സ്വന്തം ആവശ്യത്തിന് വേണ്ടി വൈദ്യുതി

ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്ന ഉപഭോക്താക്കളിൽ നിന്നും

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടിയായി ഒരു യൂണിറ്റിന് 1.2
പൈസയിൽ നിന്നും 15 പൈസയായി നിരക്ക്

വർധിപ്പിച്ചിരുന്നു.

കേന്ദ്ര ഊര്‍ജ്ജ മന്ത്രാലയത്തിന്റെ 25.10.2023 ലെ

F.No.09/01/2023-RCM നമ്പര്‍ സര്‍ക്കുലര്‍ പ്രകാരം

തെര്‍മല്‍ /ഹൈ‍ഡ്രോ /റിന്യൂവബിള്‍ ഉള്‍പ്പെടെ

ഏതെങ്കിലും സ്രോതസ്സുകളില്‍ നിന്ന് വൈദ്യുതി

ഉല്പാദിപ്പിക്കുന്നതിന് ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള നികുതി

/തീരുവ ഈടാക്കുന്നുണ്ടെങ്കില്‍ ആയത്

ഒഴിവാക്കുന്നതിനുള്ള നടപടി സ്വീകരിക്കണമെന്ന്

നിര്‍ദ്ദേശിച്ചിരുന്നു. ഇക്കാര്യം സര്‍ക്കാര്‍ പരിശോധിച്ച്

വരികയാണ്.

എന്നാല്‍ സ്വന്തമായി വൈദ്യുതി ഉല്‍പാദിപ്പിച്ച്

ഉപയോഗിക്കുന്ന സൗരോര്‍ജ്ജ ഉത്പാദകരെ

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടിയില്‍ നിന്നും ഒഴിവാക്കി

28.07.2024 ലെ No. 8/Leg. A2/2024/Law
നോട്ടിഫിക്കേഷന്‍ പ്രകാരം ധനകാര്യ ആക്ട്, 2024
പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്.

(ബി) അപ്രകാരമുള്ള ഡ്യൂട്ടി ഒഴിവാക്കണമെന്ന്

കേന്ദ്രസർക്കാർ ആവശ്യപ്പെട്ടിരുന്നോ; എങ്കിൽ എന്തു

നടപടി സ്വീകരിച്ചു; വിശദമാക്കാമോ ;

(ബി) കേരള സർക്കാരിന്റെ ഫിനാൻസ് ബിൽ, 2024
പ്രകാരം സ്വന്തം ആവശ്യത്തിന് വേണ്ടി വൈദ്യുതി

ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്ന ഉപഭോക്താക്കളിൽ നിന്നും

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടിയായി ഒരു യൂണിറ്റിന് 1.2
പൈസയിൽ നിന്നും 15 പൈസയായി നിരക്ക്

വർധിപ്പിച്ചിരുന്നു.

കേന്ദ്ര ഊര്‍ജ്ജ മന്ത്രാലയത്തിന്റെ 25.10.2023 ലെ

F.No.09/01/2023-RCM നമ്പര്‍ സര്‍ക്കുലര്‍ പ്രകാരം

തെര്‍മല്‍ /ഹൈ‍ഡ്രോ /റിന്യൂവബിള്‍ ഉള്‍പ്പെടെ

ഏതെങ്കിലും സ്രോതസ്സുകളില്‍ നിന്ന് വൈദ്യുതി
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ഉല്പാദിപ്പിക്കുന്നതിന് ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള നികുതി

/തീരുവ ഈടാക്കുന്നുണ്ടെങ്കില്‍ ആയത്

ഒഴിവാക്കുന്നതിനുള്ള നടപടി സ്വീകരിക്കണമെന്ന്

നിര്‍ദ്ദേശിച്ചിരുന്നു. ഇക്കാര്യം സര്‍ക്കാര്‍ പരിശോധിച്ച്

വരികയാണ്.

എന്നാല്‍ സ്വന്തമായി വൈദ്യുതി ഉല്‍പാദിപ്പിച്ച്

ഉപയോഗിക്കുന്ന സൗരോര്‍ജ്ജ ഉത്പാദകരെ

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടിയില്‍ നിന്നും ഒഴിവാക്കി

28.07.2024 ലെ No. 8/Leg. A2/2024/Law
നോട്ടിഫിക്കേഷന്‍ പ്രകാരം ധനകാര്യ ആക്ട്, 2024
പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്.

(സി)

കെ.എസ്.ഇ.ബി. പുരപ്പുറ സൗരോർജ്ജകർക്ക്

നൽകുന്ന ബിൽ തുക കൂട്ടുന്നതിന്റെ കാരണം

അപ്രകാരം ഏർപ്പെടുത്തിയ ഡ്യൂട്ടിയാണെന്നത് പരി​
ശോധിച്ചിട്ടുണ്ടോ;

(സി) കേരള സർക്കാരിന്റെ ഫിനാൻസ് ബിൽ, 2024
പ്രകാരം സ്വന്തം ആവശ്യത്തിന് വേണ്ടി വൈദ്യുതി

ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്ന ഉപഭോക്താക്കളിൽ നിന്നും

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടിയായി ഒരു യൂണിറ്റിന് 1.2
പൈസയിൽ നിന്നും 15 പൈസയായി നിരക്ക്

വർധിപ്പിച്ചിരുന്നു.

കേന്ദ്ര ഊര്‍ജ്ജ മന്ത്രാലയത്തിന്റെ 25.10.2023 ലെ

F.No.09/01/2023-RCM നമ്പര്‍ സര്‍ക്കുലര്‍ പ്രകാരം

തെര്‍മല്‍ /ഹൈ‍ഡ്രോ /റിന്യൂവബിള്‍ ഉള്‍പ്പെടെ

ഏതെങ്കിലും സ്രോതസ്സുകളില്‍ നിന്ന് വൈദ്യുതി

ഉല്പാദിപ്പിക്കുന്നതിന് ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള നികുതി

/തീരുവ ഈടാക്കുന്നുണ്ടെങ്കില്‍ ആയത്

ഒഴിവാക്കുന്നതിനുള്ള നടപടി സ്വീകരിക്കണമെന്ന്

നിര്‍ദ്ദേശിച്ചിരുന്നു. ഇക്കാര്യം സര്‍ക്കാര്‍ പരിശോധിച്ച്

വരികയാണ്.

എന്നാല്‍ സ്വന്തമായി വൈദ്യുതി ഉല്‍പാദിപ്പിച്ച്

ഉപയോഗിക്കുന്ന സൗരോര്‍ജ്ജ ഉത്പാദകരെ

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടിയില്‍ നിന്നും ഒഴിവാക്കി

28.07.2024 ലെ No. 8/Leg. A2/2024/Law
നോട്ടിഫിക്കേഷന്‍ പ്രകാരം ധനകാര്യ ആക്ട്, 2024
പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്.

(ഡി) വൈദ്യുതി ഉൽപാദിപ്പിച്ച് കെ.എസ്.ഇ.ബി. ക്കു
നൽകുന്ന ഓൺഗ്രിഡ് ഉൽപാദക-
ഉപഭോക്താക്കൾക്ക് ഏർപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്ന ഡ്യൂട്ടി

ഒഴിവാക്കാൻ നടപടി സ്വീകരിക്കുമോ?

(ഡി) കേരള സർക്കാരിന്റെ ഫിനാൻസ് ബിൽ, 2024
പ്രകാരം സ്വന്തം ആവശ്യത്തിന് വേണ്ടി വൈദ്യുതി

ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്ന ഉപഭോക്താക്കളിൽ നിന്നും

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടിയായി ഒരു യൂണിറ്റിന് 1.2
പൈസയിൽ നിന്നും 15 പൈസയായി നിരക്ക്

വർധിപ്പിച്ചിരുന്നു.

കേന്ദ്ര ഊര്‍ജ്ജ മന്ത്രാലയത്തിന്റെ 25.10.2023 ലെ

F.No.09/01/2023-RCM നമ്പര്‍ സര്‍ക്കുലര്‍ പ്രകാരം

തെര്‍മല്‍ /ഹൈ‍ഡ്രോ /റിന്യൂവബിള്‍ ഉള്‍പ്പെടെ

ഏതെങ്കിലും സ്രോതസ്സുകളില്‍ നിന്ന് വൈദ്യുതി

ഉല്പാദിപ്പിക്കുന്നതിന് ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള നികുതി
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/തീരുവ ഈടാക്കുന്നുണ്ടെങ്കില്‍ ആയത്

ഒഴിവാക്കുന്നതിനുള്ള നടപടി സ്വീകരിക്കണമെന്ന്

നിര്‍ദ്ദേശിച്ചിരുന്നു. ഇക്കാര്യം സര്‍ക്കാര്‍ പരിശോധിച്ച്

വരികയാണ്.

എന്നാല്‍ സ്വന്തമായി വൈദ്യുതി ഉല്‍പാദിപ്പിച്ച്

ഉപയോഗിക്കുന്ന സൗരോര്‍ജ്ജ ഉത്പാദകരെ

ഇലക്ട്രിസിറ്റി ഡ്യൂട്ടിയില്‍ നിന്നും ഒഴിവാക്കി

28.07.2024 ലെ No. 8/Leg. A2/2024/Law
നോട്ടിഫിക്കേഷന്‍ പ്രകാരം ധനകാര്യ ആക്ട്, 2024
പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുണ്ട്.

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ
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